
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 
Oggetto: Indizione, ai sensi del D.P.R. n. 483/1997, di Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per assunzioni 

a tempo determinato di n. 5 Dirigenti Psicologi specializzati in Psicoterapia per espletamento 
Progetto Regionale “Fondo Alzheimer e Demenze” di cui alla DGRM n. 103 del 03/02/2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

VISTE le attestazioni del Dirigente dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane e del Direttore f.f. dell’U.O.C.Bilancio, 
patrimonio e ciclo attivo, in riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”;

DETERMINA

 di procedere - per le motivazioni indicate nel documento istruttorio - all’indizione, ai sensi del D.P.R. n. 483/1997, 
di un Avviso Pubblico per titoli e colloquio, per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato - ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 - di n. 5 Dirigenti Psicologi specializzati in Psicoterapia, 
prioritariamente per l’espletamento del progetto regionale “Fondo Alzheimer e Demenze”, come da schema 
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1) e per ulteriori fabbisogni 
assunzionali delle rispettive Aziende del SSR Marche coinvolte nel progetto;

 
 di stabilire che gli oneri per la realizzazione del suddetto progetto verranno interamente coperti dai correlativi 

ricavi rappresentati dai contributi regionali, assegnati ad ogni AST con DGRM n. 103 del 03/02/2025 che per la 
quota parte dell’AST di Ascoli Piceno è pari ad € 142.459,12 e che saranno liquidati con successivo decreto del 
Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Socio-sanitaria in via di formalizzazione;

 di dare atto che detti costi verranno rilevati nei conti economici della Dirigenza sanitaria non medica a tempo 
determinato n. 0512020103, n. 0512020203, n. 0512020303 del bilancio aziendale;

 di dare atto, altresì, che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 412/91 e 
dell’art. 39 della L.R. n.19/2022;

 di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST di 
Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n.19/2022. 

                                         

             Il Direttore Generale f.f.
    Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio

per i pareri infrascritti:



2

           Il Direttore Amministrativo                      Il Direttore Sanitario
            Dott.ssa Paola D’Eugenio            Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio

                                                                    Il Direttore Socio Sanitario
 Dott.ssa Sonia Carla Cicero

               Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 Normativa ed atti di riferimento:
› D.lgs. n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; e s.m.i.,
› D.P.R. n. 483/1997, “Regolamento recante disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio Sanitario 

Nazionale”;
› DD.MM. Sanità 30 e /1/1998 e s.m.i.; 
› D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;
› L. 145/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021” e ss.mm.ii.,
› D.L. n. 51/2023, convertito con modificazioni dalla L. n. 87/2023, “Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di 

enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”;
› CC.CC.NN.LL. Area Dirigenza sanitaria vigenti;
› L.R. n. 19/2022: “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
› L. n. 178 del 30 Dicembre 2020 (Legge di Bilancio 2021) art. 1 commi 330, 331e 332;
› Decreto del Ministero della Salute del 23 Dicembre 2021recante “Individuazione dei criteri e delle modalità di riparto 

del Fondo per l’Alzheimer e le Demenze” (G.U. n. 75 del 30/03/2022);
› DGRM n. 735 del 13/06/2022;
› Decreto del Ministero della Salute 5 Settembre 2024 “Riparto del Fondo Alzheimer e le Demenze per le annualità 

2024/2026” (G.U. n. 235 del 07/10/2024);
› DGRM n. 54 del 27/01/2025;
› DGRM n. 103 del 03/02/2025.

Al fine di migliorare la protezione sociale delle persone affette da demenza e di garantire la diagnosi precoce e la 
presa in carico tempestiva delle persone affette da malattia di Alzheimer, è stato istituito - ai sensi dell’art. 1, comma 
330 della legge n. 178 del 30 dicembre 2020 - nello stato di previsione del Ministero della salute, un fondo 
denominato «Fondo per l'Alzheimer e le Demenze», la cui dotazione iniziale di  € 5 milioni, prevista per il triennio 
2021-2023, è stata incrementata ai sensi dell’art.1, comma 247 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023 per gli 
anni 2024, 2025 e 2026.

Con decreto del Ministero della Salute del 5 settembre 2024 “Riparto del Fondo per l'Alzheimer e le demenze per 
le annualitá 2024-2026” , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 235 del 7/10/2024, è stato previsto che alla Regione 
Marche, venissero assegnati complessivamente € 1.179.732,12, pari a € 162.478,08 per l’anno 2024 e a € 
508.627,02 euro per ciascuna delle annualità 2025 e 2026.

Con DGRM n. 54 del 27/01/2025 è stato rideterminato il tetto di spesa del personale degli enti del SSR, prevedendo 
espressamente che, dall’annualità 2025, la quota incrementale del tetto di spesa del personale dovrà essere 
finalizzata anche al potenziamento dei Centri per i Disturbi Cognitivi e le Demenze (CDCD) della Regione Marche 
per la realizzazione di specifiche progettualità, tra le altre, quelle relative al “Fondo Alzheimer e demenze”. 

Con DGRM n. 103 del 03/02/2025 è stato approvato il Piano Triennale di attività della Regione Marche relative al 
Fondo Alzheimer e Demenze 2024-2026, ed esplicitato il riparto finanziario delle risorse del fondo tra le Unità 
Operative coinvolte nel piano, rimandando ad un successivo decreto del Dirigente della Direzione Sanità e 
Integrazione Socio Sanitaria l’adozione degli atti utili per l’assegnazione delle risorse agli Enti.

Il sopra citato Piano 2024-2026,  in un’ottica di continuità con il  precedente Piano Triennale 2021-2023 (approvato 
con DGRM n. 735 del 13/06/2022), allo scopo di ampliare l’offerta di valutazioni neuropsicologiche all’interno dei 
CDCD della Regione Marche, ha espresso la necessità di procedere all’assunzione di Neuropsicologi quale figura 
professionale in possesso di specifiche competenze per lo svolgimento delle attività inerenti il progetto regionale.

Stante la necessità sopra esposta, al fine di procedere celermente alla selezione dei professionisti sopra citati, e di 
far si che la contrattualizzazione degli stessi avvenga in modo uniforme e con le medesime tempistiche, la Regione 
Marche ha conferito mandato all’AST di Ascoli Piceno di procedere all’indizione di un unico Bando di Avviso 



4

Pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato all’assunzione a tempo determinato di Psicologi, per tutte le Aziende 
Sanitarie Territoriali della Regione. 

Si ritiene pertanto di procedere all’indizione, ai sensi del DPR 483/1997, di un Bando di Avviso Pubblico, per titoli 
e colloquio, finalizzato all’assunzione a tempo determinato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, di n. 
5 Dirigenti Psicologi specializzati in Psicoterapia, prioritariamente per l’espletamento del progetto regionale “Fondo 
Alzheimer e Demenze”, come da schema allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All. 1) e per ulteriori fabbisogni assunzionali delle rispettive Aziende del SSR Marche coinvolte nel progetto.

Gli oneri per la realizzazione del suddetto progetto verranno interamente coperti dai correlativi ricavi rappresentati 
dai contributi regionali assegnati ad ogni AST con DGRM n. 103 del 03/02/2025 che, per la quota parte dell’AST di 
Ascoli Piceno è pari ad € 142.459,12, e che saranno liquidati con successivo decreto del Dirigente della Direzione 
Sanità e Integrazione Sociosanitaria in via di formalizzazione come da nota Regionale prot. n. 12219 del 
10/02/2025.
Detti costi verranno rilevati nei conti economici della Dirigenza Sanitaria non medica a tempo determinato n. 
0512020103, n. 0512020203, n. 0512020303 del Bilancio Aziendale.

Tutto quanto sopra esposto, si propone:

 di procedere - per le motivazioni indicate nel documento istruttorio - all’indizione, ai sensi del D.P.R. n. 483/1997, 
di un Avviso Pubblico per titoli e colloquio, per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato - ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 - di n. 5 Dirigenti Psicologi specializzati in Psicoterapia, 
prioritariamente per l’espletamento del progetto regionale “Fondo Alzheimer e Demenze”, come da schema 
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1) e per ulteriori fabbisogni 
assunzionali delle rispettive Aziende del SSR Marche coinvolte nel progetto;

 
 di stabilire che gli oneri per la realizzazione del suddetto progetto verranno interamente coperti dai correlativi 

ricavi rappresentati dai contributi regionali, assegnati ad ogni AST con DGRM n. 103 del 03/02/2025 che per la 
quota parte dell’AST di Ascoli Piceno è pari ad € 142.459,12 e che saranno liquidati con successivo decreto del 
Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Socio-sanitaria in via di formalizzazione;

 di dare atto che detti costi verranno rilevati nei conti economici della Dirigenza sanitaria non medica a tempo 
determinato n. 0512020103, n. 0512020203, n. 0512020303 del bilancio aziendale;

 di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 8, della 
Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

 di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST di 
Ascoli Piceno, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n.19/2022.           

                               
Si attesta l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE 

        Il Responsabile del procedimento
                 Dott.ssa Chiara Sturba

                                                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente



5

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

Il Dirigente dell’U.O.C. proponente condivide in fatto ed in diritto il documento istruttorio e attesta che gli oneri per 
la realizzazione del suddetto progetto verranno interamente coperti dai correlativi ricavi rappresentati dai contributi 
regionali assegnati ad ogni AST con DGRM n. 103 del 03/02/2025 che per la quota parte dell’AST di Ascoli Piceno 
è pari ad € 142.459,12 e che saranno liquidati con successivo decreto del Dirigente della Direzione Sanità e 
Integrazione Sociosanitaria. Detti costi verranno rilevati nei conti economici della Dirigenza Sanitaria non medica a 
tempo determinato n. 0512020103, n. 0512020203, n. 0512020303 del Bilancio Aziendale.

                                                                                                            Il Dirigente amministrativo
               Dott.ssa Emidia Luciani

                                                                                                                                Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. 1: Bando di avviso pubblico, per titoli e colloquio, per assunzioni a tempo determinato di n. 5 Dirigenti Psicologi 
specializzati in Psicoterapia.


	NumeroDataRep: n. 54 del 10 marzo 2025
		2025-03-07T13:18:10+0100
	CHIARA STURBA


		2025-03-07T13:59:02+0100
	EMIDIA LUCIANI


		2025-03-07T15:47:22+0100
	Paola D'Eugenio


		2025-03-07T17:39:09+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-03-07T17:51:58+0100
	Sonia Carla Cicero


		2025-03-07T18:16:59+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO




